ATA Nº 24/2021 – Sexta Sessão Ordinária do mês de abril do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
28 de abril de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 12min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Matheus Monteiro para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes. Em
seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a leitura da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade.  Dando seguimento a sessão, o senhor Presidente solicitou a 1ª
Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura da
matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 02/2021 DE 18.03.2021.
AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes - PP. ASSUNTO: Autoriza a divulgação da
listagem de medicamentos disponíveis e em falta na rede municipal de saúde do
município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 40/2021 DE
18.03.2021. AUTOR: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
publicação, na internet, da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas
(discriminadas por especialidade), exames e intervenções cirúrgicas e outros
procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município de
Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 41/2021 DE 18.03.2021. AUTOR:
Vereadora Débora Ribeiro - PTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows, eventos culturais e
similares. PROJETO DE LEI Nº 45/2021 DE 12.04.2021. AUTOR: Vereador Matheus
Monteiro - CIDADANIA. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigação das concessionárias de
serviço de limpeza urbana a oferecerem todos os seus funcionários testes de
coronavírus bem como equipamentos individuais de proteção e combate à doença e
dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 51/2021 DE 27.04.2021. AUTOR:
Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. ASSUNTO: Dispõe sobre a definição de maus-
tratos contra animais no município de Gurupi e dá outras providências. Os projetos
lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 012/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e
Transportes. ASSUNTO: Requer que seja realizada a pintura no estacionamento
transversal das avenidas que não possuem canteiro central, conforme a Lei nº 1.806
de 16/06/2009. REQUERIMENTO N° 203/2021, de 04.02.2021. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a disponibilidade de um professor de educação física para orientar
os usuários dos aparelhos de ginástica no Centro Olímpico. REQUERIMENTO N°
261/2021, de 02.01.2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma Escola Municipal de Tempo Integral no Setor Campo Belo.
REQUERIMENTO N° 409/2021, de 05.04.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus
Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o calçamento do canteiro central da Av. Araguaia no Setor Campo
Belo. REQUERIMENTO N° 418/2021, de 30.03.2021. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Requer que
disponibilize uma ala arejada higiênica e privativa no Hospital Regional de Gurupi para
os presos da região. REQUERIMENTO N° 445/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE:

Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Eli Borges.
ASSUNTO: Requer a destinação de emendas para a construção de uma nova sede da
rodoviária de Gurupi. REQUERIMENTO N° 454/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE:
Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a inclusão das pessoas com transtorno do espectro autista –
TEA e Deficiência Intelectual, no grupo prioritário dentro do Plano Municipal de
Imunização contra a COVID-19 de Gurupi. REQUERIMENTO N° 467/2021, de
15.04.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja feito o patrolamento nas
zonas rurais. REQUERIMENTO N° 477/2021, de 20.04.2021. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer que seja feito a extensão do canteiro central, localizado na Avenida
Pará, partindo da Rua Euridice Rodrigues Brito, antiga Rua 11 até a Rua Figueiredo de
Aguiar, antiga Rua 14, Centro de Gurupi. REQUERIMENTO N° 478/2021, de
20.04.2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Produção. ASSUNTO: Requer visando uma boa qualidade de
água fornecida para funcionários e a população que faz uso do local acima
mencionado no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 483/2021, de 22.04.2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a reparação da iluminação pública
entre a Rua 306, quadra 26 do Setor Jardim dos Buritis de Gurupi. REQUERIMENTO N°
488/2021, de 23.04.2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes - PTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
revitalização e a implantação de iluminação na praça do Setor Campo Belo.
REQUERIMENTO N° 489/2021, de 22.04.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita a realização de mutirões de consultas oftalmológicas para zerar filas.
REQUERIMENTO N° 502/2021, de 22.04.2021. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Deputados Federais Carlos Henrique Gaguim, Célio
Moura, Dulce Miranda, Eli Borges, Osires Damaso, Professora Dorinha Seabra
Rezende, Tiago Dimas, e Vicentinho Jr. ASSUNTO: Manifestar apoio aos parlamentares
para aprovação do Projeto Lei nº 2564/2020, que institui no âmbito da União, Estados,
DF e Municípios o piso salarial para enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares
de enfermagem e parteiras. REQUERIMENTO N° 503/2021, de 28.04.2021.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Requer o funcionamento em caráter de urgência do mamógrafo
digital da Clínica da Mulher. REQUERIMENTO N° 504/2021, de 26.04.2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Requer criação de Projeto de Lei que institua o “Programa de
Doação de Cadeiras de Rodas Motorizadas”, no âmbito do município de Gurupi,
conforme especifica. REQUERIMENTO N° 507/2021, de 26.04.2021. REQUERENTE:
Vereadora Débora Ribeiro - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Trabalho,
Assistência Social e Proteção a mulher e idoso. ASSUNTO: Solicita a reforma e
restruturação do Centro Comunitário do bairro Aeroporto de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 508/2021, de 27.04.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer o funcionamento
integral das farmácias públicas. REQUERIMENTO N° 509/2021, de 27.04.2021.
REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a equiparação do piso salarial dos
farmacêuticos municipais. REQUERIMENTO N° 510/2021, de 28.04.2021.

REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a convocação do Secretário Municipal
de Planejamento e Finanças para comparecer em data previamente agendada à
Câmara Municipal para prestação de contas do município de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade, sendo que o REQUERIMENTO N° 418/2021, de 30.03.2021.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Estadual de Saúde. ASSUNTO: Requer que disponibilize uma ala arejada higiênica e
privativa no Hospital Regional de Gurupi para os presos da região. Foi colocado em
discussão e votação, sendo rejeitado por maioria absoluta. INDICAÇÃO N° 011/2021,
de 27.04.2021. INDICANTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica providências na elaboração de estudos para
implementação do PCCR do quadro geral. INDICAÇÃO N° 111/2021, de 27.04.2021.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica aquisição de ar condicionado nos quartos da casa do idoso
no município dessa cidade. INDICAÇÃO N° 172/2021, de 02.01.2021. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a construção de uma Escola Municipal de Tempo Integral no Setor
Campo Belo. INDICAÇÃO N° 230/2021, de 02.01.2021. INDICANTE: Vereador Colemar
da Saborelle - PODEMOS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
criação de um projeto de lei que contemple a coleta e descarte de resíduo sólido, na
cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N° 233/2021, de 02.01.2021. INDICANTE: Vereador Jair
do Povo - PROS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja
aproveitado o prédio do antigo posto de saúde do Parque das Acácias, para uma casa
de apoio de proteção a mulheres contra a violência doméstica. INDICAÇÃO N°
262/2021, de 27.04.2021. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o funcionamento em caráter de
urgência do mamógrafo digital da Clínica da Mulher. INDICAÇÃO N° 264/2021, de
26.04.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma e restruturação do Centro
Comunitário do bairro Aeroporto de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos
indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizerem uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Leda Perini, César da Farmácia, Marilis Fernandes,
Jair do Povo, Professor Davi Abrantes, Valdônio Rodrigues e Rodrigo Maciel. Não
havendo mais vereadores inscritos o Senhor Presidente passou os trabalhos para a
Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura da matéria: MOÇÃO
DE APLAUSOS N° 05/2021 de 12.04.2021. PROPONENTES: Vereadores Ronaldo Lira –
PSC, Zezinho da Lafiche – AVANTE, Débora Ribeiro – PTB e Davi Abrantes - PTB.
PROPOSTO: Adriana da Costa Pereira Aguiar. ASSUNTO: Aplauso pelo lançamento do
Centro de Educação de Jovens e Adultos do Tocantins CEJA-TO. A moção de aplausos
foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo
mais matérias, passou para as considerações finais, onde fizeram o uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Marilis Fernandes e André Caixeta. Não havendo
mais vereadores inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 12hs 01min, agradecendo a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL
como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira – PODEMOS como 2º Secretário
da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM); Colemar da Saborelle
(PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho

(Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini - (PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP);
Matheus Monteiro (CIDADANIA); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche
(AVANTE). Com a ausência justificada do Vereador Ronaldo Lira (PSC). O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 23/2021, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês
de abril de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Verª. MARILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                         1ª Secretária